ДОГОВОР № __________​
об образовании по дополнительным общеобразовательным программам

г. Челябинск "_____" _____________ 20_____ г.

​

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 425 г. Челябинска», осуществляющее
образовательную деятельность по дополнительным программам (далее - образовательная организация) на основании лицензии от
12.02.2016, регистрационный номер 12247, выданной Министерством   образования и науки Челябинской области, именуемое в
дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Демидовой Алёны Евгеньевны, действующего на основании Устава
и _____________________________________________________________________________________________________,
                (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя) несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
Именуемом   в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего
____________________________________________________________________________________________________
                                             (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения лица, зачисляемого на обучение,
именуемый в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора: оказание образовательной организацией Обучающемуся дополнительных образовательных услуг за рамками
реализации основной образовательной Программы МБДОУ
1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   образовательную услугу, а Заказчик обязуется   оплатить образовательную услугу по
обучению в рамках реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы «Тестопластика», художественно-
эстетической направленности
наименование дополнительной образовательной программы, направленность программы
форма обучения – очная,  форма проведения занятий групповая
1.2. Срок освоения образовательной программы составляет
Продолжительность обучения по договору составляет с ______________________ по 30.06.2026 г.
Занятия проводятся      1      занятие  в неделю.
Количество занятий в месяц

Сентябрь 2025  ____4____ Февраль 2026 ____4____
Октябрь 2025 ____4____ Март 2026 ____4____
Ноябрь 2025 ____4____ Апрель 2026 ____4____

Декабрь 2025 ____4____ Май 2026
Июнь 2026

____4____
____4____

Январь 2026 ____4____   ________

                                             Всего: 40 занятий
2. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с календарным учебным графиком, учебным планом,
расписанием занятий при реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы, устанавливать продолжительность
одного занятия с Обучающимся, в соответствии с нормативами.
2.1.2. Устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося в соответствии
с учебным планом и локальными нормативными актами.
2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.
2.1.4. Применять к Обучающемуся меры поощрения и  меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством РФ.
2.1.5. При реализации вышеуказанной образовательной программы (полностью или отдельной части) Исполнитель вправе использовать формы
электронного обучения и(или) дистанционных образовательных технологий.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных
разделом I настоящего Договора.
2.2.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся поведения, эмоционального состояния Обучающегося) во время предоставления
ему дополнительной образовательной услуги, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.2.2. Знакомиться с Уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной  деятельности, с дополнительными
общеразвивающими программами и другими документами, регламентирующими  организацию и осуществление дополнительной
образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и
Заказчика.
2.2.3. Высказывать свое мнение и оставлять замечания по качеству предоставляемых услуг в книге отзывов и  предложений.
2.4. Обучающийся вправе:
2.4.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения
образовательной программы.
2.4.2 Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных
мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме,
которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.3.2. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами,
локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося по дополнительной образовательной программе.
2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора в соответствии с
дополнительной образовательной программой, учебным планом, календарным учебным графиком, расписанием занятий, разрабатываемыми

Исполнителем.  Исполнитель обязан информировать Заказчика об изменениях в расписании занятий, связанных с временным отсутствием
педагога дополнительного образования, проведением мероприятий дошкольного образовательного учреждения, в связи с обстоятельствами, не
зависящими от Исполнителя.
2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его
творческих способностей и интересов во время предоставления дополнительных образовательных услуг.
2.3.6. Сохранять место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительной причине (болезни, лечения, карантина, отпуска родителей
по письменному заявлению, написанному до начала отпуска.
2.3.7. Принимать от Заказчика плату за   дополнительные образовательные услуги.
2.3.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия,
оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.3.9. Обеспечить реализацию дополнительной общеразвивающей программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для
организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
2.3.10. Уведомить Заказчика за месяц о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном
разделом I настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически
нецелесообразным оказание данной услуги.
2.3.11. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных"  в части сбора,
хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.4.  Заказчик обязан:
2.4.1. Своевременно и в полном объеме вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1
настоящего договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также, при необходимости, предоставлять платежные
документы, подтверждающие такую оплату.
2.4.2. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных  нормативных актов,
общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам и другим воспитанникам, не посягать на их
честь и достоинство.
2.4.3. Обеспечить посещение Воспитанником дополнительных образовательных услуг в соответствии с расписанием.
2.4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу  Исполнителя, в соответствии
с законодательством Российской Федерации.
2.4.5. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
2.4.6. Незамедлительно извещать руководителя Исполнителя об изменении контактного телефона.
2.5. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", в том числе:
2.5.1. Бережно относиться к имуществу организации.
2.5.2. Посещать занятия, указанные в учебном регламенте.
2.5.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому
персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных образовательных услуг
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет 9 000 рублей,
стоимость одного занятия - 225 рублей
3.2. Оплата производится ежемесячно не позднее 10 числа месяца путем перечисления начисленной суммы на лицевой счет Исполнителя по
квитанции через ОАО «Сбербанк России».  Оплата производится в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 8 настоящего Договора.

Сентябрь 2025  900,00 Февраль 2026 900,00
Октябрь 2025 900,00 Март 2026 900,00
Ноябрь 2025 900,00 Апрель 2026 900,00

Декабрь 2025 900,00 Май 2026
Июнь 2026

900,00
900,00

Январь 2026  900,00
3.3. Оплата услуг подтверждается Исполнителем квитанцией, платежным поручением и т.д., подтверждающим оплату Заказчика.
3.4. Увеличение стоимости дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением
увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на
очередной финансовый год и плановый период.
3.5. В случае пропуска занятий по неуважительной причине перерасчет оплаты за обучение не производится.
3.6. Перерасчет осуществляется в следующих случаях:
- по причине болезни Обучающегося (при предоставлении медицинской  справки);
- за период отпуска родителей (законных представителей) при предоставлении заявления Заказчика о сохранении места за Обучающимся на
период отпуска родителя (законного представителя);
- при невозможности оказания услуги в полном объеме по вине Исполнителя.
4. Основания изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством
Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия)
Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для
продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и
Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов,
связанных с исполнением обязательств по Договору.

http://xn--273--84d1f.xn--p1ai/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf#st43

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность,
предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном
образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими
лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-дневный  срок недостатки
платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен
существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.
 5.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных
образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных
образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или)
закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных
расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания
оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
5.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
в) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
г) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия)
Обучающегося.
6. Срок действия Договора.
Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 30.06.2026 г.
7.  Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети
"Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о
зачислении Обучающегося на платную услугу до даты издания приказа об окончании обучения, или отчисления Обучающегося из
образовательной организации.
7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
7.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
8. Реквизиты  и подписи сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение
 «Детский сад  № 425 г. Челябинска»
454014, г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев, 46-а
тел. 741-43-89
ИНН 7448015926 ,     КПП 744801001
Л/С 2047302310Н в Комитете финансов
города Челябинска

Заведующий МБДОУ
«Детский сад  № 425 г. Челябинска»

___________________А.Е. Демидова

 М.П.

ЗАКАЗЧИК:

​

(Ф.И.О.)
Паспорт: Серия​ №
​  выдан
​
​

​
дата выдачи
​
место жительства

​
Контактный телефон

​

Подпись:

​

ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

​

(Ф.И.О.)
место жительства
​

Контактный телефон ________________________________
​

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: «​ »​ Подпись:  ​